
 

 

Elenco associazioni professionali/scientifiche per l’iscrizione da parte di ricercatori e tecnologi del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Integrazione Provvedimento n. 65 prot. n. 0174075 del 20 maggio 2025 

 

Provvedimento n. 67 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, di “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, di "Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 

di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 

luglio 2018, ed entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 119 di cui al prot. n. 241776 del 10 luglio 2024 in 

vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con provvedimento n.201 del Presidente del 23 dicembre, prot. n. 0507722, in 

vigore dal 01/01/2025; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005 - prot. n. 25035; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 244 del 25 luglio 2023 con cui è stato 

approvato il “Disciplinare per l’iscrizione ad associazioni professionali/scientifiche da parte di 

ricercatori e tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, parte integrante della delibera 

stessa, di seguito Disciplinare; 

VISTO, in particolare, l’art. 3 comma 2 del succitato Disciplinare che prevede che gli elenchi delle 

associazioni professionali rientranti nell’ambito applicativo del Disciplinare sono adottati con 

Provvedimento ordinamentale del Direttore Generale pubblicato nell’apposita Sezione del sito 

istituzionale dell’Ente; 

VISTO il provvedimento n. 49 del Direttore Generale prot. n. 104650 del 02 aprile 2025 con cui ai 

sensi del “Disciplinare per l’iscrizione ad associazioni professionali/scientifiche da parte di 

ricercatori e tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche” citato nelle premesse, è adottato 

l’elenco delle Associazioni professionali/scientifiche proposte dai Direttori di Dipartimento, 

riportate nell’allegato 1 parte integrante del provvedimento stesso; 



 

 

VISTO il provvedimento n. 65 del Direttore Generale prot. n. 65 prot. n. 0174075 del 20 maggio 

2025 con cui ai sensi del “Disciplinare per l’iscrizione ad associazioni professionali/scientifiche da 

parte di ricercatori e tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche” citato nelle premesse, è 

adottato l’elenco delle Associazioni professionali/scientifiche proposte dai Direttori di 

Dipartimento, riportate nell’allegato 1 parte integrante del provvedimento stesso; 

VISTE le proposte di integrazione all’elenco succitato pervenute dal Dipartimento di Scienze Bio-

agroalimentari; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Bio-agroalimentari prot. n. 213385 del 

12/06/2025 nella quale viene richiamato il parere positivo espresso il 28 maggio 2025 dal Consiglio 

Scientifico di Dipartimento in merito all’elenco delle associazioni professionali/scientifiche del 

Dipartimento; 

CONSIDERATO che le Associazioni ivi proposte, opportunamente esaminate, possiedono le 

caratteristiche e le finalità di cui all’art.2 del Disciplinare; 

RITENUTO quindi di integrare l’elenco delle Associazioni professionali/scientifiche per 

l’iscrizione da parte di ricercatori e tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui 

all’allegato 1 del provvedimento n. 65/2025; 

DISPONE 

1. ai sensi del “Disciplinare per l’iscrizione ad associazioni professionali/scientifiche da parte di 

ricercatori e tecnologi del Consiglio Nazionale delle Ricerche” citato nelle premesse, l’elenco di 

cui all’allegato 1 al succitato provvedimento n. 65/2025 è integrato con le associazioni 

professionali proposte dal Dipartimento di Scienze Bio-agroalimentari; 

2. L’allegato 1 al presente provvedimento sostituisce l’allegato 1 al provvedimento n. 65/2025. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 



All. 1 
 

 

 

AAAI Association for the Advancement of Artificial Intelligence  

AAAS American Association for the Advancement of Science  

AAB Association of Applied Biologists 

AACG American Association for Crystal Growth  

AACR American Association for Cancer Research   

AAPG American Association of Petroleum Geologists  

AAT Accademia di Agricoltura di Torino  

ABCD Associazione di Biologia Cellulare e del Differenziamento 

ABCD Associazione di Biologia Cellulare e del Differenziamento  

ACCADEMIA ROVERETANA DEGLI 
AGIATI 

ACCADEMIA ROVERETANA DEGLI AGIATI 

ACCADEMIAXL Accademia Nazionale delle Scienze detta dei XL  

ACerS American Ceramic Society 

ACHS Association of Critical Heritage Studies  

ACM Association for Computer Machinery  

ACM SIGARCH ACM SIGARCH 

ACM SIGCHI ACM SIGCHI 

ACM SIGCOMM ACM SIGCOMM 

ACM SIGGRAPH ACM SIGGRAPH 

ACM SIGHPC ACM SIGHPC 

ACM SIGIR ACM SIGIR 

ACM SIGKDD ACM SIGKDD 

ACM SIGMM ACM SIGMM 

ACM SIGMOBILE ACM SIGMOBILE 

ACM SIGSOFT ACM SIGSOFT 

ACM SIGSPATIAL ACM SIGSPATIAL 

ACM SIGWEB ACM SIGWEB 

ACS American Chemical Society  

ACS American Chemistry Society 

ACT ITALIA -  capitolo Italiano ufficiale della Association for Contextual 
Behavioral Science ACBS  

ADHO Alliance of Digital Humanities Organization  

ADI Associazione degli Italianisti   

ADRA-AI Data and Robotics Association  

ADS Associazione Donne e Scienza  

ADSA American Dairy Science Association 

AE Academia Europaea  

AEIT Associazione Italiana di Elettrotecnica, Elettronica, Automazione, 
Informatica e Telecomunicazioni   

Aerospace Lombardia Aerospace Lombardia 

AFS American Fisheries Society  

AGeI  Associazione dei Geografi Italiani 

AGI Associazione Genetica Italiana 



AGI Associazione Genetica Italiana  

AGI Associazione Geotecnica Italiana  

AGU American Geophyisical Union  

AGU American Geophysical Union 

AHA American Heart Association   

AHF Asociación de Hispanismo Filosófico  

AIA Archaeological Institute of America  

AIA Associazione Italiana di Acustica  

AIAA American Institute of Aeronautics and Astronautics  

AIAC Associazione Internazionale di Archeologia Classica  

AIAF Associazione Italiana AgroForestazione 

AIAM Associazione Italiana di Agrometeorologia 

AIAr Associazione Italiana di Archeometria  

AIC Associazione Italiana Cartografia  

AIC Associazione Italiana Colore  

AIC Associazione Italiana dei Costituzionalisti  

AIC Associazione italiana di Cartografia  

AIC Associazione Italiana di Cristallografia   

AICA Associazione Italiana per l'Informatica ed il Calcolo Automatico  

AICAP Associazione Italiana Calcestruzzo Armato e Precompresso  

AiCARR Associazione Italiana Condizionamento dell'Aria Riscaldamento e 
Refrigerazione 

AICC Associazione Italiana Colture Cellulari   

AICC Associazione Italiana di Cultura Classica  

AICDA Associazione Cultori di Diritto Agrario  

AIChE American Institute of Chemical Engineering 

AICI Associazione delle Istituzioni di Cultura Italiane  

AICIng Associazione Italiana di Chimica per Ingegneria  

AICTC Associazione Italiana di Chimica Tessile e Coloristica   

AIDA Associazione Italiana di Agroecologia 

AIDA Associazione italiana di Diritto Alimentare   

AIDC Associazione Italiana Diritto Comparato  

AIDEA Accademia Italiana di Economia Aziendale   

AIDELF Association internationale des démographes de langue française  

AIDIC Associazione Italiana di Ingegneria Chimica   

AIE Associazione Italiana di Epidemiologia  

AIEAA Associazione Italiana di Economia Agraria Applicata  

AIEL Associazione Italiana Economia del Lavoro  

AIFM Associazione Italiana di Fisica Medica  

AIG International Association of Geomorphologists  

AIGAA Associazione Italiana di Geologia Applicata e Ambientale  

AIGeo Associazione Italiana di Geografia fisica e Geomorfologia  

AIH Asociación Internacional de Hispanistas   

AII Associazione Idrotecnica Italiana  

AII Associazione Italiana Ictus  

AIIA Associazione Italiana di Ingegneria Agraria 



AIIA Associazione Italiana di Ingegneria Agraria  

AIIA/EurAgEng  Associazione Italiana di Ingegneria Agraria - European Society of 
Agricultural Engineers 

AIIC Associazione Italiana esperti in Infrastrutture Critiche  

AIIG Associazione Italiana Ingegneria Gestionale  

AILC Associazione Italiana di Linguistica Computazionale  

AIM Associazione Italiana di Metallurgia  

AIM Associazione Italiana di Miologia  

AIM Associazione Italiana di Scienza e Tecnologia delle Macromolecole   

AIMagn  Associazione Italiana di Magnetismo 

AIMAT Associazione Italiana di Ingegneria dei Materiali   

AIMETA EUROMECH (European Mechanics Society)  

AIMI Associazione di informatica musicale italiana  

AIOL Associazione Italiana di Oceanologia e Limnologia  

AIOM Associazione Italiana di Oncologia Medica   

AIP American Institute of Physics  

AIP Associazione Italiana di Psicologia   

AIP2 Italia Associazione Italiana Partecipazione Pubblica 

AIPAI Associazione Italiana Patrimonio Archeologico Industriale  

AIPEA International Association for the Study of Clays  

AIPI Associazione Internazionale dei Professori di Italiano  

AIPnD Associazione Italiana Prove non Distruttive 

AIPP Associazione Italiana per la Protezione delle Piante  

AIPT Associazione Italiana Proprietà Termofisiche  

AIQUA Associazione Italiana per lo Studio del Quaternario  

AIRAPT International Association for the Advancement of High Pressure 
Science and Technology  

AIRB Associazione Italiana RadioBiologia       

AIRI Associazione Italiana per la Ricerca Industriale  

AIRIPA Associazione italiana per la Ricerca e l'Intervento nella Psicopatologia 
dell'Apprendimento  

AIRMM Associazione Italiana di Risonanza Magnetica in Medicina  

AIRO Associazione Italiana Ricerca Operativa  

AIRP Associazione Italiana Radioprotezione  

AIRS Associazione Internazionale per le Ricerche sui Santuari  

AIS Association for Israel Studies  

AIS Associazione Italiana di Sociologia  

AIS Associazione Italiana di Sociologia Sezione Politica sociale  

AIS Associazione Italiana di Sociologia Sezione Sociologia politica   

AISA Associazione Italiana per la promozione della Scienza Aperta  

AISAL Associazione Italiana per le Scienze degli Animali da Laboratorio  

AISAM Associazione Italiana di Scienze dell'Atmosfera e Meteorologia 

AISAM Associazione Italiana per lo Studio e le Applicazioni delle Microalghe 

AISAM Associazione Italiana per lo Studio e le Applicazioni delle Microalghe  

Aisam Associazione Italiana Scienze dell'Atmosfera e Meteorologia 

AISC Associazione Italiana di Scienze Cognitive   

AISCOM Associazione Italiana per lo Studio e la Conservazione del Mosaico  



AISEM Italian Association of Sensors and Microsystems  

AISF Accademia Italiana di Scienze Forestali  

AISI Associazione Italiana di Storia dell'ingegneria 

AISI Associazione Italiana Studi Iberoamericani  

AISRE Associazione Italiana di Scienze Regionali  

AISSA Associazione Italiana Società Scientifiche Agrarie 

AISTEC Associazione Italiana di Scienze e Tecnologia dei Cereali 

AISU Associazione Italiana di Storia Urbana  

AISV Associazione Italiana di Scienze della Voce  

AIT Associazione Italiana di Telerilevamento 

AIT Associazione Italiana di Telerilevamento  

AIT Associazione Italiana Termoelettricità  

AITA Associazione Italiana di Tecnologia Alimentare 

AITA Associazione Italiana Tecnologie Additive  

AitAAL Associazione Italiana Ambient Assisted Living  

AITEL Associazione Italiana dei Tecnici del Latte 

AITeM Associazione Italiana delle Tecnologie Manifatturiere 

AITIM Associazione Italiana di Telemedicina e Informatica Medica  

AItLA  Associazione Italiana di Linguistica Applicata 

AIUCD Associazione per l'Informatica Umanistica e la Cultura Digitale  

AIV Associazione Italiana di Scienza e Tecnologia del Vuoto  

AIV Associazione Italiana di Valutazione  

AIV Associazione Italiana di Vulcanologia  

AIxIA Associazione Italiana per l'Intelligenze Artificiale 

AIZ Associazione Italiana Zeoliti  

AMA Associazione Mediterranea Acquacoltori  

AMASES Association for Mathematics Applied to Social and Economic Sciences  

AMFMGIS Automated Mapping/Facilities management GIS Italia  

AMI Applied Microbiology International 

AMPP Association for Materials Protection and Performance   

AMS Americal Meteorological Society  

AMS American Meteorological Society 

ANAI Associazione Nazionale Archivistica Italiana  

ANCdM Associazione Nuova Civiltà della Macchine 

ANIE Accademia Nazionale Italiana di Entomologia 

ANIOS Associazione Interpreti di Lingua dei Segni Italiana  

ANMS Associazione Nazionale Musei Scientifici  

ANPEQ Associazione Nazionale Professionale Esperti Qualificati in 
Radioprotezione   

AOAC AOAC International 

AOGS Asia Oceania Geosciences Society  

AOM Academy of Management  

APA American Psychological Associaton   

APA  The Engineered Wood Association 

APeP Associazione Amici di Passato e Presente 

API Associazione Primatologi Italiani  



APPAM Association for Public Policy Analysis and Management  

APPS Australasian Plant Pathology Society 

APRA Europe Automotive Parts Remanufacturers Association 

APRE Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea   

APS American Physical Society  

APS American Physiological Society   

APS American Phytopathological Society 

APS Pratiche Dialogiche Italia  

Aree Fragili Associazione di promozione sociale 

ARISE Associazione Italiana per la Ricerca in Storia Economica  

ARNA Associazione Ricercatori Nutrizione Alimenti 

Artery Society  Association for Research into Arterial Structure and Physiology 

ARVO Association for Research in Vision and Ophthalmology   

ARWA International - International Association for Archaeological Research in 
Western & Central Asia  

ASA Acoustic Society of America   

ASAB Association for the Study of Animal Behaviour  

ASAI Associazione per gli Studi Africani in Italia  

ASBM Accademia delle Scienze della Biodiversità Mediterranea  

ASBMB The American Society for Biochemistry and Molecular Biology   

ASBMR American Society for Bone and Mineral Research   

ASCB American Society of  Cell Biology  

ASCE American Society of Civil Engineers  

ASCO American Society of Clinical Oncology   

ASE Associazione per la Storia Economica  

ASEF Applied Superconductivity Educational Foundation  

ASGCT American Society of Gene & Cell Therapy   

ASH American Society of Hematology  

ASHG American Society of Human Genetics    

ASLERD Association for Smart Learning Ecosystems and Regional 
Development  

ASLI Associazione per la Storia della Lingua Italiana   

ASLO Association for the Sciences of Limnology and Oceanography  

ASM American Society for Microbiology 

ASMBMB The American Society for Biochemistry and Molecular Biology –  

ASME American Society of Mechanical Engineers  

ASN American Sociaty of Neuroscience  

ASOR American Society of Overseas Research  

ASP American Society for Photobiology  

ASPA Associazione per la Scienza e le Produzioni Animali 

ASPB American Society of Plant Biologists 

ASPB American Society of Plant Biologists  

AssAIM Associazione per l'Archeologia,l'Intercultura e la Multietnicità 

AssIDmer Association Internationale du Droit de la Mer 

AssIDmer International Association for the Law of the Sea 

ASSIOA Associazione Italiana di Organizzazione Aziendale  

Assiterm Associazione Italiana per la Terminologia 



ASSLA Associazione di Studi Sociali Latino-Americani  

ASSOBIM Associazione italiana Building Information Modeling  

Association des amis de Spinoza Association des amis de Spinoza 

Associazione Amici dell’Acquario Associazione Amici dell’Acquario. Stazione Zoologica Anton Dohrn 
Napoli 

Associazione ArcheoFOSS - APS  Associazione ArcheoFOSS - APS ("Free and Open Source Software" 
per l'Archeologia) 

Associazione di Studi "Vincenzo 
Campanari" - Tuscania 

Associazione di Studi "Vincenzo Campanari" - Tuscania 

Associazione Ernesto De Martino Associazione Ernesto De Martino 

Associazione Italiana Sindrome X Fragile  Associazione Italiana Sindrome X Fragile  

Associazione Riabitare l'Italia Associazione Riabitare l'Italia 

Associazione Vittorio Bachelet  Associazione Vittorio Bachelet (c/o Consiglio Superiore della 
Magistratura) 

ASTRO American Society for Radiation Oncology   

ASV American Society for Virology 

ATEE Association for Teacher Education in Europe  

ATENA Associazione Italiana di Tecnica Navale  

ATIt Associazione Teriologica Italiana ETS 

ATMEHSE Tunisian-Mediterranean Association for Historical, Social and 
Economic Studies  

ATR Association for Tree-Ring Research   

AVS American Vacuum Society  

BAM British Academy of Management   

BBS British Bryological Society  

BDVA Big Data Value Association  

BioChar  International Biochar Initiative 

BioEM Bioelettromagnetismo 

BITS Bioinformatics Italian Society 

BItS  Società Italiana di Bioinformatica 

BMAS Bone Marrow Adiposity Society   

BPS BioPhysical Society  

BRAYN Brainstorming Research Assembly for Young Neuroscientists  

BSPP British Society for Plant Pathology 

buildingSMART Italia buildingSMART Italia 

CAA Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology  

CDTEC Associazione di Chimica e Tecnologia delle Ciclodestrine  

CEI Comitato Elettrotecnico Italiano  

CESET Centro Studi di Estimo e di Economia Territoriale  

CESMAR7 Centro per lo Studio dei Materiali per il Restauro  

CeSPI Centro Studi di Politica Internazionale 

CETAF Consortium of European Taxonomic Facilities  

CFFR Cushman Foundation for Foraminiferal Research  

CGI Comitato Glaciologico Italiano  

CIA Confederazione Italiana Archeologi  

CiA - CAN in Automation The International Users’ and Manufacturers’ group for CAN (Controller 
Area Network) 

CIGRE Conseil International des Grands Réseaux Electriques  

CIRP The International Academy for Production Engineering  



CISGE Centro Italiano per gli Studi Storico-Geografici  

CISO Centro Italiano Studi Ornitologici  

CISPELS Coordinamento Intersocietario per la Storia del Pensiero Linguistico e 
Semiotico  

CKBG Collaborative Knowledge Building Group   

CLASTA Communication and Language Acquisition Studies in Typical and 
Atypical population  

Comitato italo-svizzero per la 
pubblicazione delle opere di Carlo 
Cattaneo  

Comitato italo-svizzero per la pubblicazione delle opere di Carlo 
Cattaneo e della Commissione scientifica dell'Edizione delle opere di 
Carlo Cattaneo 

COSG Centre for Cognitive Science  

CRS ITALY Controlled Release Society ITALY CHAPTER  

CS2Italy Società Italiana Computational Social Science 

CSI Citizen Science Italia ETS  

CSS Cognitve Science Society  

CSS Complex Systems Society   

CSSJ Cryogenics and Superconductivity Society of Japan  

CUSCC Consulta Universitaria per la Storia del Cristianesimo e delle Chiese  

CVPL Italian Association for Computer Vision, Pattern Recognition and 
Machine Learning (CVPL) member organization italiana di  IAPR - 
International Association for Pattern Recognition  

Deputazione di Storia Patria per le Marche Deputazione di Storia Patria per le Marche 

Deputazione di Storia Patria per le 
Venezie 

Deputazione di Storia Patria per le Venezie 

DeS  Donne e Scienza 

Digital Twin Consortium Digital Twin Consortium 

Donne e Scienza Associazione Donne e Scienza 

DPCE Associazione Diritto Pubblico Comparato ed Europeo  

DPG Deutsche Physikalische Gesellschaft  

E-MRS European Materials Research Society  

EAA European Aerosol Assembly  

EAA European Association of Archaeologists  

EAA4Am  Community for the Archaeology of the Americas 

EABA European Algae Biomass Association 

EABS European Association of Biblical Studies  

EACR European Association for Cancer Research   

EADH European Association for Digital Humanities   

EAG European Association of Geochemistry  

EAGE European Association of Geoscientists and Engineers  

EAI European Astrobiology Institute  

EANM European Association of Nuclear Medicine   

EANO European Association of Neuro-Oncology   

EAPC European Association of Preventive Cardiology   

EARSeL European Association of Remote Sensing Laboratories 

EASA European Association of Social Anthropologists  

EASD European Association for the Study of Diabetes    

EASL EUROPEAN ASSOCIATION FOR THE STUDY OF LIVER   

EASO Società Europea per lo Studio dell’Obesità  

EASR European Association for the Study of Religions  



EASST European Association for the Study of Science and Technology  

EATCS European Association for Theoretical Computer Science  

EBSA European Biophysical Societies' Association  

ECA European Crystallographic Association  

ECCO European Crohn's and Colitis Organisation  

ECCOMAS European Community on Computational Methods in Applied Sciences  

ECIS European Colloid and Interface Society  

ECNP  European College of Neuropsychopharmacology 

ECORISQ International Association for natural hazard risk management  

ECS Electrochemical Society   

ECS European Cetacean Society  

ECSA Estuarine Coastal & Shelf Science  

ECSA European Citizen Science Association  

ECTS European calcified tissue society 

ECTS European Calcified Tissue Society   

EECERA European Early Childhood Education Research Association  

EEGS Environmental and Engineering Geophysical Society  

EELF European Environmental Law Forum  

EERA European Energy Research Alliance  

EERA European Energy Research Alliance - Joint Programme Energy 
Storage   

EERA-CCS  European Energy Research Alliance (EERA) su cattura CO2  

EFARO European Fisheries and Aquaculture Organization  

EFB European Federation of Biotechnology  

EFCATS European Federation of Catalysis Societies   

EFCE European Federation of Chemical Engineering   

EFF European Food Forum 

EFFRA European Factories of the Future Research Association  

EFI European Forest Institute  

EFJCA European Family Judicial Centers Alliance  

EFNIL European Federation of National Institutions for Language   

EGEC European Geothermal Energy Council  

EGOS European Group of Organizational Studies   

EGU European Geosciences Union 

EGU European Geosciences Union   

EHA European Hematology Association  

EHRPG European High Pressure Research Group  

EIMM European Institute of Molecular Magnetism  

ELEN ELEN 

ELI European Law Institute  

ELRA European Land Registry Association  

EMA European Magnetism Association   

EMASST European Association of Material Surfaces Science and Technology  

EMASST European Association of Research Managers and Administrators  

EMBnet  The Global Bioinformatics Network 

EMBO European Molecular Biology Organization  



EMBS Engineering in Medicine and Biology Society   

EMLG European Molecular Liquid Group  

EMS European Mathematical Society 

EMS European Membrane Society  

EMS European Meteorological Society 

EMS European Meteorological Society  

ENGHEA Engendering Health  

ENIGMA Consortium Evidence-based Network for the Interpretation of Germline 
Mutant Alleles   

EOS European Optical Society   

EPA European Photochemistry Association  

EPS European Physical Society   

EPSO European Plant Science Organization 

ERA European Renal Association   

ERCinITALY The next generation of ERC awardees in Italy 

ERRIN European Regions Research and Innovation Network  

ERRS European Radiation Research Society   

ERS European Respiratory Society   

ESA Ecological Society of America  

ESA Entomological Society of America 

ESAS European Society for Applied Superconductivity   

ESBES European Society of Biochemical Engineering Sciences  

ESC European Society of Cardiology   

ESCAN European Society for Cognitive and Affective Neuroscience  

ESCOM European Society for the Cognitive Sciences of Music  

ESCoP European Society for Cognitve Psychology 

ESE European Society Endocrinology   

ESEB European Society for Evolutionary Biology  

ESEH European Society for Environmental History  

ESEMP European Society for Early Modern Philosophy  

ESGCT European Society for Gene and Cell Therapy    

ESH European Society of Hypertension   

ESHG European Society of Human Genetics    

ESID European Society of Immunodeficiency   

ESIM European Society of Ionic Matter  

ESMB European Society for Marine Biotechnology  

ESMI European Society for Molecular Imaging  

ESMO European Society of Medical Oncology   

ESMRMB European Society for Magnetic Resonance in Medicine and Biology  

ESMTB European Society for Mathematical and Theoretical Biology   

ESN European Society for Neurochemistry   

ESN European Society of Nematology 

ESO European Stroke Organization   

ESP European Society for Photobiology    

ESPANET Network Italiano per l’Analisi delle Politiche Sociali  

ESPGHAN European Society for Paediatric Gastroenterology Hepatology and 
Nutrition  



ESR European Society of Radiology  

ESR European Society Reology   

ESRA European Safety and Reliability Association  

ESSL European Severe Storms Laboratory 

ESTRO European Society for Radiation Therapy and Oncology   

ETN European Turbine Network  

ETPN Nanomedicine European Technology Platform   

EuChemS La European Chemical Society  

EuMA European Microwave Association 

EUPHA European Public Health Association   

EURAF European Agroforestry Federation 

EURALEX European Association for Lexicography   

EURAM European Academy of Management   

EurAqua European Network of Freshwater Research Organisations 

EURASC European Academy of Sciences  

EURO EURO 

EuRobotics  European robotics 

EUROCAT  Association of European Registries of Congenital Anomalies  

EuroGOOS  European  Global Ocean Observing System 

EUROGRAPHICS European Association for Computer Graphics  

Euromarine European Marine Research Network 

Euromicro Information Technology and Microelectronic 

EUROoCS  European Organ-on-chip Society 

European Law Institute European Law Institute 

European Society of International Law / 
Société européenne de droit international 

European Society of International Law / Société européenne de droit 
international 

Europeana  Europeana  

EUROTOX Federation of European Toxicologists & European Societies of 
Toxicology  

EuroXR  EuroXR The European Association for eXtended Reality 

EUSFLAT European Society for Fuzzy Logic and Technology  

EUSPEN European Society for Precision Engineering and Nanotechnology   

EViPRG  The European Violence in Psychiatry Research Group 

EVITA Società Italiana per le vescicole extracellulari 

EVIta Società Italiana per le Vescicole Extracellulari - Extracellular Vesicle 
Italian Society 

EWRS European Weed Research Society 

FEBS Federation of European Biochemical Societies 

FEBS Federation of European Biochemical Societies  

FEMISE Forum Euromèditerranèen des instituts de Sciences Economiques  

FEMS Federation of European Microbiological  Societies 

FENS Federation of European Neuroscience Societies  

FESPB Federation of European Society of Plant Biology 

FISNA Federazione Italiana di Scienze della Natura e dell’Ambiente  

FISV Federazione Italiana Scienze della Vita  

Fondazione Alcide De Gasperi Fondazione Alcide De Gasperi 

Fondazione Museo storico del Trentino Fondazione Museo storico del Trentino 



G&T  Associazione Italiana di Geologia e Turismo 

GA Society for Medicinal Plant and Natural Product Research  

GEOmorphometry International Society for Geomorphometry 

Georgofili Accademia dei Georgofili 

GERPISA Groupe d'étude et de recherche permanent sur l'industrie et les 
salariés de l'automobile  

GFOSS Associazione per l'Informazione Geografica Libera   

GGN Global Geoparks Network  

GIC Società Italiana di Citometria  

GICR Gruppo Interdisciplinare di Chimica dei Radiofarmaci   

GIDRM Gruppo Italiano Discussione Risonanze Magnetiche  

GIF Gruppo Italiano di Fotochimica   

Gii  Gruppo Italiano di Idraulica 

GISN Gruppo Italiano per lo Studio della Neuromorfologia   

GIT Geosciences & Information Technologies sezione della Italian 
Geological Society  

GMEE Associazione Italiana Gruppo di Misure Elettriche ed Elettroniche  

GNB Gruppo Nazionale di Bioingegneria  

GP Groupe Polyphenols 

GPR Associazione Italiana Georadar   

Gruppo 2003 Gruppo 2003 per la Ricerca Scientifica 

Gruppo del colore Associazione Italiana Colore 

Gruppo Nazionale di Bioingegneria Gruppo Nazionale di Bioingegneria 

GS The Geochemical Society  

GSA Genetics Society of America 

GSA The Geological Society of America  

GSL The Geological Society of London  

GT Associazione nazionale di Geologia e Turismo  

GWLG Gottfried-Wilhelm Leibniz Gesellschaft  

GWP Global Water Partnership  

H2IT Associazione Italiana per l'Idrogeno e Celle a Combustibile   

HESS History of Earth Sciences Society  

HHT Associazione Fondazione Italiana HHT “Onilde Carini” per la 
Teleangiectasia Emorragica Ereditaria  

HISCOAR Societas Historicorum Coronae Aragonum  

HOPE Hospital Organisation oh Pedagogues in Europe  

HSM Historical Metallurgy Society  

HSS Henry Sweet Society for the History of Linguistic Ideas  

I-RIM  National Institute for Robotics and Intelligent Machines  

I.Cer.S Società Italiana per la Ceramica 

I2M2 International Institution for Micro Manufacturing   

IAA International Advertising Association   

IAA International Association for Assyriology   

IAAIL International Association for Artificial Intelligence and Law  

IAASS International Association for the Advancement of Space Safety  

IACA International Association for Court Administration  

IACFS International Association of Centers for Federal Studies  



IACS The International Association for Cognitive Semiotics  

IAE International Association of Egyptologists  

IAEG International Association for Engineering Geology and the Environment  

IAFP International Association for Food Protection 

IAG International Association of Geodesy   

IAH International Association of Hydrogeologists  

IAH-AIH  Associazione Internazionale Idrogeologi - Sezione italiana   

IAHR International Association for Hydro-Environment Engineering and 
Research   

IAHR International Association for the History of Religions   

IAHS International Association of Hydrological Sciences  

IALE-SIEP International Association for Landscape Ecology -  EU Chapter - Italy 
Chapter  

IAM International Association of Meiobenthologists  

IAMM International Association of Music and Medicine  

IAPR International Association for Pattern Recognition  

IARPotHP  International Association for Research on Pottery of the Hellenistic 
Period 

IAS International Association of Sedimentologists  

IAS Società Italiana di Aerosol  

IASA International Association for the study of Arabia   

IASC International Association for the  Study of the Commons  

IASC International Association for the Study of Controversies  

IASCL International Association for the Study of Child Language  

IASP International Association for the Study of Pain   

IASS International Association for Semiotic Studies  

IATP International Association for Transport Properties  

IAVCEI International Association of Volcanology and Chemistry of the Earth's 
Interior  

IAVV International Institute of Acoustics and Vibration   

IBBS International Biodeterioration and Biodegradation Society 

IBPSA International Building Performance Simulation Association  

IBRO International Brain Research Organization   

IBS International Biologging Society  

ICCROM Centro internazionale di studi per la conservazione ed il restauro dei 
beni culturali  

ICerS  Società Ceramica Italiana 

ICGdR  International Consortium on Geo-disaster Reduction 

ICHAR Associazione Italiana Biochar 

ICIS International Congress of Infant Studies  

ICO International Commission for Optics  

ICOH International Commission on Occupational Health    

ICOM International Council of Museums  

ICOMOS International Council of Museums Italia  

ICOMOS International Council on Monuments and Sites  

ICON-S International Society of Public Law  

ICP Forests  International Co-operative Programme on Assessment and Monitoring 
of Air Pollution Effects on Forests  

  



ICP Vegetation International Cooperative Programme on Effects of Air Pollution on 
Natural Vegetation and Crops  

ICRS International Cannabinoid Research Society   

ICSA International Celular Senescence Association   

ICTV International Committee on Taxonomy of Viruses 

IEA International Energy Agency  

IEEE Circuits and Systems Society 

IEEE Communications Society 

IEEE Computational Intelligence 

IEEE Computer Society 

IEEE Computer Society Technical Committee on Security and Privacy  

IEEE Control Systems Society 

IEEE Industrial Electronics Society 

IEEE Industry Applications Society 

IEEE Instrumentation and Measurement Society 

IEEE Magnetics Society 

IEEE Nanotechnology Council 

IEEE Photonics Society (precedentemente denominata Lasers&Electro-
Optics) 

IEEE Power Electronics Society 

IEEE Robotics and Automation Society 

IEEE Sensors Council 

IEEE Signal Processing Society 

IEEE Systems, Man, and Cybernetics 

IEEE  Institute of Electrical and Electronics Engineers  

IEEE - CSC  Superconductivity 

IEEE – APS  Antennas and propagation society  

IEEE- MTTS  Microwave Theory and Technologies  

IEEE-AESS   Aerospace and Electronic Systems Society  

IEEE-EDS  Electron Devices Society  

IEEE-EMBS   Engineering in Medicine and Biology Society  

IEEE-GRSS Geoscience and Remote Sensing Society  

IEEE-MTT-S  Microwave Theory and Technology Society  

IEEE-SSCS  Solid-State Circuits Society   

IEEE-WIE   Women In Engineering  

IFA ISEKI FOOD Association 

IFITT International Federation for IT and Travel & Tourism  

IFN International Foundation of Nematology 

IFRF International Flame Foundation  

IFTOMM International Federation for the Promotion of Mechanism and Machine 
Science  

IFTOMM Italy IFTOMM Italy 

IG-IIC  Italian Group of the International Institute Conservation  

IGA International Geothermal Association  

IHS International Heteropterists’ Society   

IHSS International Humic Substances Society  

IIAV International Institute of Acoustics and Vibration  



IICE Istituto Italiano per la Civiltà Egizia  

IIP Istituto Italiano per la Privacy e la Valorizzazione dei Dati  

IIPDW International Institute for Psychiatric Drug Withdrawal  

IIPP Istituto Italiano di Preistoria e Protostoria  

IIR Istituto Internazionale della Refrigerazione  

IISF Istituto Italiano per gli Studi Filosofici  

Il Mulino Associazione di cultura e politica  

IMACS International Association for Mathematics and Computers in Simulation  

IMBA International Marine Biotechnology Association  

IMI Intergruppo Melanoma Italiano   

IMNES International Micro and Nano Engineering society  

iMPPS International Microphysiological Systems Society  

INA International Neurotoxin Association   

INAS International Network of Analytical Sociology  

INCN Italian Network for Computational Neuroscience  

INCTN Italian Network for Computational and Theoretical Neuroscience  

INdAM - GNCS  Istituto Nazionale di Alta Matematica - Gruppo Nazionale di Calcolo 
Scientifico  

INFORMS Institute for Operations Research and the Management Sciences  

INNS International Neural Network Society  

INQUA International Union for Quaternary Research  

INSAR International Society for Autism Research  

INSTM Consorzio Interuniversitario Nazionale per la Scienza e Tecnologia dei 
Materiali  

International BioBrillouin Society International BioBrillouin Society 

International Law Association (Branch of 
Italy) 

International Law Association (Branch of Italy) 

INTERPRET EUROPE European Association for Heritage Interpretation  

INU Istituto Nazionale di Urbanistica  

INVASIVESNET International Association for Open Knowledge on Invasive Alien 
Species  

IOBC-WPRS International Organization for Biological and Pest Control-West 
Palaearctic Regional Section 

IOCV International Organization of Citrus Virologists 

IOM International Organization for Mycoplasmology 

IoP Institute of Physics  

IPPS International Parasitic Plant Society 

IPS International Phytotechnology Society   

IPS International Plato Society  

IPS International Primatological Society   

IRG-wp International Research Group on Wood Preservation 

IRGWP  International Research Group on Wood Protection  

ISAL International Society for Artificial Life  

ISAP International Society for Applied Phycology  

ISAP International Society for Archaeological Prospection  

ISAPP The international scientific association for probiotics and prebiotics 

ISAR International Society for Antiviral Research   

ISBA International Society for Biomolecular Archaeology  



ISBE International Society for Behavioral Ecology   

ISBR International Society for Biosafety Research 

ISCA International Speech Communication Association   

ISCaM  International Society of Cancer Metabolism  

ISCB International Society for Computational Biology  

ISDS International Society for Development and Sustainability  

ISE International Society for Extremophiles 

ISE International Society of Electrochemistry   

ISEBTT International Society for Elecroporation-Based Technologies and 
Treatments  

ISEE International Society for Ecological Economics   

ISEE International Society for Environmental Epidemiology   

ISEEC International Scientific Society of ectopic calcification   

ISEH International Society for Experimental Hematology  

ISES International Society of Exposure Science   

ISES International Solar Energy Society  

ISEV International Society for Extracellular Vesicles   

ISGS International Society for Gesture Studies  

ISGS International Sol-Gel Society  

ISH  International Society of Hymenopterists 

ISHMII International Society for Structural Health Monitoring of Intelligent 
Infrastructure  

ISHPSSB International Society for the History, Philosophy and Social Studies of 
Biology   

ISHR International Society for Heart Research   

ISHR International Society for the History of Rhetoric  

ISHS International Society for Horticultural Science 

ISI Ingegneria Sismica Italiana  

ISIH International Society for Intellectual History  

ISKO International Society for Knowledge Organization  

ISLB International Society of Liquid Biopsy   

ISM International Society for Mycotoxicology 

ISMAR International Society of Magnetic Resonance  

ISMB International Society for Matrix Biology  

ISME International Society for Microbial Ecology  

ISMEO Associazione Internazionale di Studi sul Mediterraneo e l'Oriente  

ISMET International Society for Microbial Electrochemistry and Technology  

ISMRM International Society for Magnetic Resonance in Medicine  

ISN International Society of Neurochemistry   

ISNCT International Society on Neutron Capture Therapy  

ISNS International Society for Neoplatonic Studies  

ISOPE International Society of Offshore and Polar Engineers  

ISOS International Social Ontology Society  

ISPA International Society of Precision Agriculture 

ISPR International Society of Photosynthesis Research  

ISPRS International society for Photogrammetry and Remote Sensing  

ISSB International Society for Subterranean Biology  



ISSCR International Society for Stem Cell Research    

ISSI International Society for Scientometrics and Informetrics  

IST International Society on Toxinology   

ISTA International Seed Testing Association 

ISTT International Society for Transgenic Technologies    

ITPA Italian Proteomic Association 

ItPA  Società Italiana di Proteomica 

ItPS  Italian Peptide Society 

IUCr  International Union of Crystallography 

IUFRO International Union of Forest Research Organizations 

IUFRO International Union of Forest Research Organizations  

IUGG International Union of Geodesy and Geophysics  

IUGS International Union of Geological Sciences  

IUMS International Union of Microbiological Society 

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry   

IUPAP International Unit for Pure and Applied Physics  

IUSS International Union of Soil Sciences  

IUSSP International Union for the Scientific Study of Population  

IVES International Viticulture & Enology Society 

IWA International Water Association  

IWSS International Weed Science Society 

IWWG International Waste Working Group  

IXAS International X-ray Absorption Society  

JAR-A Justice Administration Research Association  

JNSS Japan Neuroscience Society  

JURIX Foundation for Legal Knowledge Based Systems  

Kairos kai Logos Centre d’études sur la 
pensée antique 

Kairos kai Logos Centre d’études sur la pensée antique 

LaguNet  Rete Italiana per la Ricerca Ecologica nelle Zone Costiere e Aree di 
Transizione 

Landaware International network on Landslide Early Warning Systems 

LEDA LDnet Association Local Development Network Association  

LPNEA International Commission of the Later Prehistory of Northeastern Africa  

LRN Logistics Research Network   

MBA Marine Biological Association  

MCAA Marie Curie Alumni Association  

MGMS Molecular Graphics and Modelling Society  

Microbiology Society Microbiology Society 

MNS Mediterranean Neuroscience Society   

MPU Mediterranean Phytopathological Union 

MRS Materials Research Society  

NanoItaly Association NanoItaly Association 

NAS Nautical Archaeology Society  

NBG Neapolitan Brain Group 

NEREUS AISBL Network of European Regions Using Space Technologies  

NetSci Network Science Society 

Network Italiano Laminopatie  Network Italiano Laminopatie  



NIBS National Institute of Building Sciences  

NORMAN Network of reference laboratories, research centres and related 
organisations for monitoring of emerging environmental substances  

OCEAN Open Council of Europe Academic Networks  

OCNS Organization for Computational Neurosciences   

OGC Open Geospatial Consortium  

ONTA Organization of Nematologists of Tropical America 

Optica - Advancing Optics and Photonics 
Worldwide 

Optica - Advancing Optics and Photonics Worldwide 

Optica (ex Optical Society of America) Optica (ex Optical Society of America) 

PCST Public Communication of Science and Technology Network   

PNS Peripheral Nerve Society   

POMS Production and Operations Management Society  

PRC Phospholipid Research Center  

PS Protein Society   

PSE Phytochemical Society of Europe 

puntOorg International Research Network puntOorg International Research Network 

RAM Association for Researching and Applying Metaphors  

RAMICS Research Association on Monetary Innovation and Community and 
Complementary Currency Systems  

REAACH Representation Advances And CHallenges association  

RES Royal Entomological Society 

RESER European Association for Research on SERvices   

RESpro  Rete di storici per i paesaggi della produzione 

Resviva  Centro interuniversitario per l'epistemologia e la storia delle scienze 
della vita  

RETE Associazione internazionale per la collaborazione tra Porti e Città  

RETE MONTAGNA Associazione Internazionale Centri di Studio sulla Montagna  

RIJIA Red interdisciplinaria Justicia Global e Integraciçn Americana  

RILCA Associazione Rete Italiana LCA 

RILEM International Union of Laboratories and Experts in Construction 
Materials, Systems and Structures  

RMETS Royal Meteorological Society  

RNA society  RNA society  

Royal Physical Society  Royal Physical Society  

RSA Renaissance Society of America  

RSB Royal Society of Biology  

RSC Royal Society of Chemistry   

RSNS Radiological Society of North America   

S.I.F. Società Italiana di Fitochimica e delle Scienze delle Piante Medicinali, 
Alimentari e da Profumo 

S.I.P.PED. Società Italiana di Psicologia Pediatrica 

S.It.E Società Italiana di Ecologia 

SAE Society of Automotive Engineers  

SAfA Society of Africanist Archaeologists 

SAMI Società degli Archeologi Medievisti Italiani  

SANS Social & Affective Neuroscience Society  

SAS Society for Applied Spectroscopy  

SAS Society for Archaeological Sciences   



SBCA Society for Benefit Cost Analysis   

SBI Società Botanica Italiana  

SBI Società Botanica Italiana onlus 

SBIC Society of Biological Inorganic Chemistry  

SBL Society of Biblical Literature  

SCB Society for Conservation Biology  

SCB Italy Society For Conservation Biology Italy Chapter 

Schopenhauer-Gesellschaft di Frankfurt Schopenhauer-Gesellschaft di Frankfurt 

SCI Società Chimica Italiana 

SCI-DCA Società Chimica Italiana - Divisione di Chimica degli Alimenti 

SCI-DSM Società Chimica Italiana - Divisione di Spettrometria di Massa 

Science2mind Science2mind 

Scool - Science is Cool  Scool - Science is Cool  

SCR Italy - Stem Cell Research Italy  SCR Italy - Stem Cell Research Italy  

SCS Society of Classical Studies  

SDEWES International Centre for Sustainable Development of Energy, Water 
and Environment Systems  

SE Successione Ecologica APS  

SEB Society of Experimental Biology  

SEES Sociedad de Estudios en Español sobre Schopenhauer  

SEG Society of Economic Geologists  

SEG Society of Exploration Geophysicists  

SEI Società Entomologica Italiana  

Sempre Sempre - Advancing music education, psychology and research 

SEPM Society for Sedimentary Geology  

SETAC Society of Environmental Toxicology and Chemistry  

SFHU Société Française d'Histoire Urbaine   

SFI Società Filosofica Italiana  

SFL Società di Filosofia del Linguaggio  

SFLI Società dei Filologi della Letteratura Italiana  

SFN Society for Neuroscience  

SfNIRS  Society for functional Near-Infrared Spectroscopy 

SGdS Studienkreis ‘Geschichte der Sprachwissenschaft 

SGI Società Geologica Italiana  

SGP Society of General Physiologists  

SGS Serious Games Society  

SHARP Society for the History of Authorship, Reading and Publishing   

SHI Societas Herpetologica italica  

SIA Società Italiana di Agronomia 

SIA  Società Italiana di Astrobiologia  

SIAI Società Italiana di Anatomia ed Istologia  

SIAM Society for Industrial and Applied Mathematics  

SIAM Society for Industrial and Applied Mathematics - Group on 
Geosciences  

SIAMA Società Italiana di Aerobiologia Medicina e Ambiente  

SIB Società Italiana Biomateriali  

SIB Società Italiana di Biogeografia 



SIB Società Italiana di Bioinformatica Swiss Institute of Bioinformatics  

SIB Società Italiana di Biometria  

SIBBM Società Italiana di Biochimica e Biologia Molecolare  

SIBBM Società Italiana di Biofisica e Biologia Molecolare 

SIBE Società Italiana di Biologia Evoluzionistica  

SIBIM Società Scientifica Italiana di Informatica BioMedica  

SIBM Società Italiana di Biologia Marina  

SIBPA Società Italiana di Biofisica Pura e Applicata  

SIBS Societa Italian di Biologia Sperimentale  

SIBV Società Italiana Biologia Vegetale 

SIC Società Italiana di Cancerologia  

SIC Società Italiana di Cardiologia   

SICA Società Italiana di Chimica Agraria  

SICC Società Italiana Caos e Complessità  

SICL Società Italiana Cristalli Liquidi  

SICP Società Italiana di Cardiologia Pediatrica   

SID Società Italiana di Diabetologia   

SIDE Società Italiana di Diritto ed Economia  

SIDeS  Società Italiana di Demografia Storica 

SIDI Società Italiana di Diritto Internazionale e di Diritto dell’Unione Europea  

SIDRA Società Italiana Docenti e Ricercatori in Automazione  

SIE Associazione Società Italiana di Elettronica   

SIE Società Italiana d'Estetica  

SIE Società Italiana di Economia  

SIE Società Italiana di Etologia   

SIEDS Società Italiana di Economia, Demografia e Statistica   

SIEm Società Italiana di Elettromagnetismo 

SIEP Società Italiana di Economia Pubblica   

SIEPI Società Italiana di Economia e Politica Industriale  

SIEPM Societé Internationale pour l’Étude de la Philosophie Médiévale  

SIES Società Italiana di Ematologia Sperimentale  

SIEV Società Italiana di Estimo e Valutazione  

SIF Società Italiana di Farmacologia 

SIF Società Italiana di Fisica  

SIF Società Italiana di Fisiologia  

SIF Società Italiana di Fitochimica e delle Scienze delle Piante Medicinali, 
Alimentari e da Profumo  

SIFA Società Italiana di Filosofia Analitica  

SIFB Società Italiana di Fotobiologia  

SIFET Società Italiana di Fotogrammetria e Topografia   

SIFM Società Italiana di Filosofia Morale   

SIFNUT Società Italiana Formulatori in Nutraceutica 

SIFR Società Italiana di Filologia Romanza   

SIFS Società Italiana di Fisica Statistica  

SIFV Società Italiana di Fisiologia Vegetale  

SIG Società Italiana di Glottologia  



SIG Società Italiana Gallerie  

SIGA Società Italiana di Genetica Agraria   

SIGEA-APS Società Italiana di Geologia Ambientale  

SigmaXi  The Scientific Research Honor Society 

SIGU Società Italiana di Genetica Umana    

SII Società Idrologica Italiana  

SIICA Societa Italiana di Immunologia, Immunologia Clinica e Allergologia    

SIICS Società Italiana di Immunobiologia Comparata e dello Sviluppo  

SIIG Società Italiana di Informatica Giuridica  

SIL International Society for Limnology  

SILiFI  Società Internazionale di Linguistica e Filologia Italiana  

SILS Società Italiana Luce di Sincrotrone   

SIM Società Italiana di Marketing   

SIMA Società Italiana di Management  

SIMAG Società Italiana di Mutagenesi Ambientale e Genomica  

SIMAI Società Italiana di Matematica Applicata e Industriale  

SIMBDEA Società Italiana per la Museografia e i Beni Demoetnoantropologici  

SIMCA Societa Italiana di Meccanica Celeste e Astrodinamica  

SIMGBM Società Italiana di Microbiologia Generale e Biotecnologie Microbiche  

SIMIT Società Italiana di Malattie Infettive e Tropicali   

SIMP Società Italiana di Mineralogia e Petrografia  

SIMS Società Italiana di Storia Militare  

SIMTREA Società Italiana di Microbiologia Agraria, Alimentare e Ambientale 

SIN Società Italiana di Nefrologia  

SIN Società Italiana di Nematologia 

SIN Società Italiana di Neurologia  

SINP Società Italiana di Neurologia Pediatrica  

SINP Società Italiana di Neuropsicologia  

SINPIA Società Italiana di Neuropsichiatria dell'Infanzia e dell'Adolescenza  

SINS Società Italiana di Neuroscienze  

SINU Società Italiana Nutrizione Umana   

SINut Società Italiana di Nutraceutica 

SIO Società Italiana dell’Obesità   

SIOF Società Italiana di Ottica e Fotonica   

SIOMMMS Società Italiana dell’Osteoporosi del Metabolismo Minerale e delle 
Malattie dello Scheletro   

SiOoC  Società Italiana Organ on Chip 

SIP Società Italiana di Pediatria   

SIP Società Italiana di Pneumologia   

SIP Society for Invertebrate Pathology 

SIPAV Società Italiana di Patologia Vegetale 

SIPe Società italiana di pedologia 

SIPF Società Italiana di Psicofisiologia e Neuroscienze Cognitive  

SIPMET Società Italiana di Patologia e Medicina Traslazionale  

SIPNEI  Società Italiana di Psico-Neuro-Endocrino-Immunologia 

SIR Società Italiana di Reologia  



SIRC Società Italiana di Ricerche Cardiovascolari   

SIRD Società Italiana di Ricerca e Didattica  

SIREM Società Italiana di Ricerca sull'Educazione Mediale   

SIRFI Società Italiana per la Ricerca sulla Flora Infestante 

SIRI Associazione Italiana di Robotica e Automazione  

SIRM Società Italiana di Radiologia Medica   

SIRN Societa italiana di NeuroRiabilitazione   

SIROE Società italiana per la ricerca sugli oli essenziali  

SIRR Società italiana per le ricerche sulle radiazioni  

SIRTEPS Società Italiana per la Ricerca Traslazionale  e le Professioni Sanitarie  

SIS Società Italiana delle Storiche  

SIS Società Italiana di Statistica  

SISA Società Italiana Studio Aterosclerosi  

SISAM Società Italiana di Storia Ambientale  

SISBB Società Italiana di Scienze Bibliografiche e Biblioteconomiche  

SISC Società Italiana per le Scienze del Clima  

SISEC Società Italiana di Sociologia Economica  

SISEF Società Italiana di Selvicoltura ed Ecologia Forestale  

SISEM Società Italiana per la Storia dell'Età Moderna  

SISF Società italiana di Storia della Filosofia  

SISFA Società Italiana di Storia della Filosofia Antica  

SISFA Società Italiana di Storia della Fisica e dell'Astronomia  

SISLav Società Italiana di Storia del Lavoro 

SISM Italian Society for Microscopical Sciences   

SISM Società Italiana Scienze Microscopiche 

SISMED Società Italiana per la Storia Medievale  

SISN Società Italiana di Scienze Naturali  

SISN Società Italiana di Scienze Neutroniche APS  

SISNIR Società italiana Spettroscopia NIR  

SISP Società Italiana Scienze Planetarie  

SISR Società Italiana di Storia delle Religioni  

SISS Società Italiana della Scienza del Suolo  

SISS Società Italiana di Scienze Sensoriali 

SISS Società Italiana di Storia della Scienza  

SISSCO Società Italiana per lo Studio della Storia Contemporanea  

SISSD Società Italiana di Studi sul Secolo XVIII   

SISTAL Società Italiana di Scienze e Tecnologie Alimentari 

SISTEQ Società Italiana Scienze e Tecnologie Quantistiche   

SISTUR Società Italiana di Scienze del Turismo   

SISV Società Italiana Scienza della Vegetazione   

SITdA SITdA - Società Italiana della Tecnologia dell'Architettura 

SITE Società Italiana di Ecologia  

SITES Società Italiana di Economia dello Sviluppo   

SITGEC Società Italiana di Terapia Genica e Cellulare    

SITOX Società Italiana di Tossicologia  

SIU Società Italiana degli Urbanisti   



SIV-ISV Società Italiana di Virologia – Italian Society for Virology - SIV-ISV 

Sive Natura International Center for Spinozan Studies 

SLI Società di Linguistica Italiana  

SLR Société de Linguistique romane  

SMPC Society for Music Perception and Cognition  

SNAME Society of Naval Architects and Marine Engineers  

SNO Scienze Neurologiche Ospedaliere   

So.Ge.I. Società Geochimica Italiana 

SOCIETÀ ITALIANA DI 
IMMUNOISTOCHIMICA  

SOCIETÀ ITALIANA DI IMMUNOISTOCHIMICA  

Società Storica Lombarda ETS Società Storica Lombarda ETS 

Societas Spinozana Societas Spinozana 

Society for Mycotoxin Research  Society for Mycotoxin Research (Gesellschaft für Mykotoxinforschung 
e.V.) 

Sodalitas Leibnitiana Sodalitas Leibnitiana - Associazione Italiana di Studi su Gottfried 
Wilhelm Leibniz 

SOI Società di Ortoflorofrutticoltura Italiana 

SolarPACES  Solar Power and Chemical Energy Systems 

SOR Society of Reology  

SOSLog  Associazione SOS Logistica 

SPE Society of Petroleum Engineers  

SPI Società Paleontologica Italiana  

SPIE International Society for Optics and Photonics  

Spinoza-Gesellschaft Spinoza-Gesellschaft 

SPNHC The Society for the Preservation of Natural History Collections  

SPP Society of Porphyrins and Phthalocyanines  

SPR-IAG  SOCIETY FOR PSYCHOTHERAPY RESEARCH - ITALY AREA 
GROUP   

SPSB Society of Plant Signaling and Behavior 

SSA Seismological Society of America  

SSG Società di Studi Geografici   

SSG Società di Studi Governamentali  

SSHM Society for the Social History of Medicine  

SSI Società Speleologica Italiana  

STO  Società Toscana Orticoltura 

STS Italia Italian Society for the Study of Science and Technology 

STUDITRENTINI Società di Studi Trentini di Scienze Storiche APS  

SUSLLF Società Universitaria per gli Studi di Lingua e Letteratura Francese  

TERMIS THE TISSUE ENGINEERING AND REGENERATIVE MEDICINE 
INTERNATIONAL SOCIETY  

Terra Italia Onlus Terra Italia Onlus 

TFS Thin Films Society   

The Hanns Seidel Foundation The Hanns Seidel Foundation 

TMSOC The Micropaleontological Society  

To Hellenicon To Hellenicon - Associazione Universitaria per lo Studio del Mondo 
Greco 

TOS The Oceanography Society  

TTS ITALIA Associazione Italiana della Telematica per i Trasporti e la Sicurezza   

UACES University Association for Contemporary European Studies  



UGI Unione Geotermica Italiana  

UID Unione Italiana Disegno  

UID Unione Italiana per il Disegno  

UISPP International Union of Prehistoric and Protohistoric Sciences  

UMAU Unione Mondiale degli Agraristi Universitari per il Diritto agrario e il 
Diritto all'alimentazione   

UMI Unione Matematica Italiana  

UMI Unione Micologica Italiana 

UN-GGIM Academic Network - Bureau of the United Nations Global Geospatial 
Information Management  

UNIF Unione Nazionale Innovazione Forestale  

UNINFO Ente Federato all’UNI per le Tecnologie Informatiche e loro 
Applicazioni.    

UNIRE Università in rete contro la violenza di genere  

URSI International Union of Radio Science (Union Radio-Scientifique 
Internationale)  

USACM U.S. Association for Computational Mechanics  

UZI Unione Zoologica Italiana  

WAC World Association of Copepodologist  

WE Water Europe  

WEEC World Environmental Education Congress Italia  

WMIS World Molecular Imaging Society   

WRE Water Reuse Europe  

WSFPPH World Society for Forests & Parks for Publich Health 

YOCOCU mYOuth in COnservation of CUltural Heritage   

ZDMS Zebrafish Disease Models Society   

ΣΥΖΗΤΗΣΙΣ  Associazione Filosofica 

 


		2025-06-16T12:05:38+0200
	GIUSEPPE COLPANI




